
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze s tředním školám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
Název projektu: Rozvoj vzd ělanosti 
Číslo šablony:   III/2
Datum vytvo ření:         1.3. 2013
Autor: Ing. Eva Kubí čková
Určeno pro p ředmět:   Chemie 
Tematická oblast:   Deriváty uhlovodík ů

Obor vzd ělání: Kosmetické služby (69-41-l/01) 3. ro čník

Název výukového materiálu: AminyAminy
Popis vyuPopis vyu žžitit íí: Výukový materi: Výukový materi áál pro l pro žžááky s ky s úúkoly s vyukoly s vyu žžitit íím m 
dataprojektorudataprojektoru , notebooku, notebooku
Čas: 30 minut

VY_32_INOVACE_CHK3 0460 KUB



�� Definice:Definice:
�� Odvozují se od amoniaku NHOdvozují se od amoniaku NH3 3 nahrazením nahrazením 

jednoho, dvou nebo tří atomů vodíku jednoho, dvou nebo tří atomů vodíku 
uhlovodíkovými zbytky.uhlovodíkovými zbytky.

�� Dělení:Dělení:
�� Primární amin      NHPrimární amin      NH22--RR
�� Sekundární amin RSekundární amin R--NHNH--RR
�� Terciární amin      RTerciární amin      R--NN--RR

RR
�� RR--je buď alkyl, nebo je buď alkyl, nebo arylaryl

AminyAminy



�� Názvosloví:Názvosloví:
� Dvousložkové - k názvu příslušného k názvu příslušného 

uhlovodíkového zbytkuuhlovodíkového zbytku se připojí zakončení se připojí zakončení ––
amin.amin.

�� Např. Např. methylmethylaminamin CHCH33NHNH22

diethyldiethylaminamin CHCH33--CHCH22--NHNH--CHCH22--CHCH33

� Systematické - k názvu příslušného k názvu příslušného uhlovodíkuuhlovodíku
se připojí zakončení se připojí zakončení ––amin.amin.

�� Např. Např. ethanethanaminamin CHCH33--CHCH22NHNH22



�� Vlastnosti:Vlastnosti:

�� nejjednodušší aminy jsou plynynejjednodušší aminy jsou plyny

�� kapalné aminy zápachem připomínají kapalné aminy zápachem připomínají 
amoniak, jsou mísitelné s vodouamoniak, jsou mísitelné s vodou

�� vyskytují se v přírodě, kde vznikají vyskytují se v přírodě, kde vznikají 
rozkladem bílkovin.rozkladem bílkovin.



�� Nejvýznamnější aminy:Nejvýznamnější aminy:
�� jednoduché jednoduché acyklické aminyacyklické aminy: : methylaminmethylamin

CHCH33NHNH22, , dimethylamindimethylamin (CH(CH33))22NH, NH, trimethylamintrimethylamin
(CH(CH33))33N. Všechny tři za normálních podmínek N. Všechny tři za normálních podmínek 
plyny a plyny a použpouž. při výrobě pracích prostředků.. při výrobě pracích prostředků.

�� aromatické aminyaromatické aminy: anilin, : anilin, fenylaminfenylamin CC66HH55NHNH2 2 ––
za normálních podmínek bezbarvá olejovitá za normálních podmínek bezbarvá olejovitá 
jedovatá kapalina, těžší než voda. jedovatá kapalina, těžší než voda. PoužPouž. k . k 
výrobě anilinových barev a jako surovina pro výrobě anilinových barev a jako surovina pro 
výrobu dalších organických sloučenin a léčiv.  výrobu dalších organických sloučenin a léčiv.  



CvičeníCvičení

1.1. V následující rovnici V následující rovnici doplňtedoplňte vzorce nitrobenzenu a vzorce nitrobenzenu a 
anilinu.anilinu.

nitrobenzennitrobenzen + 6H + 6H �� anilin anilin + 2H+ 2H22OO
2.2. PojmenujtePojmenujte nnáásledujsledujííccíí aminy a aminy a rozhodnrozhodněětete, kter, kteréé z z 

nich jsou primnich jsou primáárnrníí, sekund, sekundáárnrníí a tercia terciáárnrníí: a) CH: a) CH33--CHCH22--
NHNH--CHCH33, b) CH, b) CH33--CHCH22--CHCH22NHNH2 2 c) CHc) CH33--CHCH22--CHCH22--NN--CHCH22--
CHCH33

3.3. OdvoOdvoďďtete racionracionáálnlníí vzorce aminvzorce aminůů: a) : a) diethylamindiethylamin, b) 2, b) 2--
butanaminbutanamin, c) 1,4, c) 1,4--butandiaminbutandiamin, d) 1,6, d) 1,6--hexandiaminhexandiamin

4.4. UveUveďďtete nnáázev, vzorec a pouzev, vzorec a použžititíí nejvýznamnnejvýznamněějjšíšího ho 
aromatickaromatickéého aminu.ho aminu.



ZdrojeZdroje

�� Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A 
pro střední odborná učiliště, pro střední odborná učiliště, 
1.vydání,Státní pedagogické 1.vydání,Státní pedagogické 
nakladatelství Praha,1984nakladatelství Praha,1984


